中共宜昌市委办公室

宜办文〔2017〕19号

市委办公室  市政府办公室

关于印发《宜昌市级新媒体平台推广使用方案》的通知

各县市区党委和人民政府，军分区党委，市委各部委，市级国家机关各委办局，各人民团体：

《宜昌市级新媒体平台推广使用方案》已经市委、市政府同意，现印发给你们，请结合实际认真落实。

中共宜昌市委办公室
宜昌市人民政府办公室
2017年4月27日
宜昌市级新媒体平台推广使用方案

为充分发挥市级新媒体服务大局、引领舆论、凝心聚力作用，进一步加强网上舆论主阵地建设，特制定本方案。

一、指导思想

全面落实中央、省委关于意识形态工作责任制的要求和推进政务公开的安排部署，着力构建具有强大传播力、引导力和公信力的市级新媒体平台。推动各地各部门运用新媒体发布新闻政务信息、引导网上舆论、推进政务公开、服务人民群众，走好网上群众路线，为宜昌发展营造良好的网络舆论环境。

二、市级新媒体平台范畴

三峡宜昌网、中国·宜昌网、“云上宜昌”客户端、“三峡宜昌（宜点通）”客户端、“宜昌发布”微博及微信公众号是市委、市政府重点建设的市级网络宣传、政务服务平台，是市委、市政府集中发布新闻政务信息、展示宜昌形象、推进政务公开、服务人民群众的重要窗口。

1．三峡宜昌网。市委、市政府发布新闻政务服务信息，具有国家一类新闻网站资质的市级新闻政务综合门户网站，由市委宣传部、市政府新闻办主管，三峡日报传媒集团主办。

2．中国·宜昌网。市政府发布政务信息、提供网上办事服务的政府门户网站和电子政务（智慧城市）网上服务平台，由市政府主管，市政府办公室主办。

3．“云上宜昌”客户端。依托省“长江云”平台，集新闻发布、广电直播、政务公开、政民互动、民生服务等“新闻+政务+服务”功能于一体的市级移动政务新媒体平台，由市委宣传部、市智慧办、市网管办主管，三峡日报传媒集团主办。

4．“三峡宜昌（宜点通）”客户端。为落实中央关于传统媒体所办新媒体与母媒“同名同姓”要求，原“宜点通”客户端更名升级为“三峡宜昌（宜点通）”客户端，突出党报特质、服务特色，聚合市级新闻媒体文字、图片、视频资源，具有“新闻+服务”功能，由三峡日报传媒集团主管主办。

5．“宜昌发布”微博、微信公众号。市委、市政府发布新闻政务服务信息的市级“双微”平台，由市委宣传部、市政府新闻办主管，三峡日报传媒集团主办。

三、推广使用要求

1．设置链接。各地各部门所办网站均要在首页链接三峡宜昌网、中国·宜昌网，展示“云上宜昌”客户端、“三峡宜昌（宜点通）”客户端、“宜昌发布”微博微信二维码，便于受众点击阅读，下载关注使用。

2．安装使用。各地各部门要积极做好组织工作，确保各级党政机关、事业单位及国有企业干部职工积极下载使用“云上宜昌”客户端、“三峡宜昌（宜点通）”客户端、关注“宜昌发布”微博微信。具体要求由市委宣传部另行通知。

3．宣传引导。各地各部门要通过多种形式宣传市级新媒体平台的功能作用，切实提高广大干部群众的知晓率，有效引导人大代表、政协委员、先进模范人物、网络文明志愿者、新社会组织人员、非公经济组织人员、大中专学校师生和广大网民下载使用市级新媒体。

四、职责分工

1．各级党委办公室、政府办公室负责督办本地推广使用市级新媒体平台工作。

2．各级政府办公室、智慧办要组织政务公开部门认真落实政务公开工作，积极做好智慧城市建设成果与市级新媒体平台资源整合工作，促进政务公开、便民服务工作进一步取得实效。

3．各级党委宣传部、网管办要统筹做好市级新媒体建设管理工作，组织好市级新媒体平台推广使用和督查考核工作。

4．各级党委组织部、统战部、机关工委及总工会、团委、妇联、国资委、教育局、经信委、民政局等部门要积极组织各级党组织、民主党派、工商联、群团组织、国有企业、学校、非公经济组织、社会组织等做好市级新媒体平台宣传推广使用工作。

5．各级财政部门要对市级新媒体平台建设运营、推广使用等提供必要经费保障。

6．各级经信部门要积极协调电信、移动、联通等基础运营商为市级新媒体平台推广使用创造有利条件。

7．各级公安部门负责市级新媒体平台安全防护的监督指导工作，依法打击攻击、破坏平台等违法犯罪行为。

8．各级文化广电新闻出版部门要做好行业协调和服务保障工作。

9．三峡日报传媒集团要加强市级新媒体平台内容建设和运维管理力度，实现市级主要新闻媒体文字、图片、视频等新闻信息资源的聚合互通，确保正确导向，提高信息发布、政务公开、便民服务质量，提升平台建设管理水平。宜昌三峡广电总台要积极协同配合，丰富平台内容。各新闻单位要加大宣传力度，扩大平台影响力。

五、工作要求

1．加强领导。各地要充分认识推广使用市级新媒体平台的重要意义，将此项工作纳入落实意识形态工作责任制督查和宣传思想文化工作考评范畴，并在人力、财力、物力上给予支持，确保宣传推广使用工作有序有效推进。

2．确保落实。各地各部门要成立专班，责任到人，按照要求做好推广使用工作，并于6月2日前将链接、安装情况统计结果报市互联网信息管理办公室。联系人：周伦；电话：6252093；电子邮箱：zhoulun1223@126.com。

3．严格督办。6月中旬将对各地各部门工作情况进行督办检查，对达不到工作要求的进行通报。

中共宜昌市委办公室                         2017年4月27日印发

PAGE
－ 6 －